efficitur vividior et magis poetica, si abstracta cogitentur personata. Cf. Virg. Ge. III, 552, ubi vid. Heyne et Voss. —**550.** *circumstant*, non *circumdant*, scripti et R. 2. —**553.** *adsimilat* pro *adsimulat* edidi, usu quidem invito, sed etymologia ac vi verbi id postulante, et faventibus libris, nonnunquam omnibus v.c. Tac. Germ. c. 9. Adsentiantur nobis Heins. et Heyne ad Virg. Æn. XII, 224; Scheller. in Lex. et præceptis styli; Barth. ad Claud. Ruf. II, 81, ad Stat. Th. IV, 261; et alii. Sed refragantur inpr. Gron. Diatr. Stat. c. 6, et Ernesti ad Cic. Invent. I, 28, ad Tac. Germ. 9, et vit. Agric. c. 10. —**557.** *Daunique*, non *clarumque*, Col. et Ox. *Daunique t. ab origine n.* ad oram Aldini cod. ex ant. exemplari notatum vidit N. Heins. Idem v. **558** *cultus* malebat, quoniam vultus jam antea mentio facta. Sed Drak. recte jam monuit, orationem ita procedere: Huic itaque Tiburnæ pares vultus quum induisset Tisiphone, dispersis crinibus sectisque genis, etc. *inducta* Put. **561.** *Sat F. p. datum* Col. quod firmatur verbis Virg. Æn. II, 291; IX, 135, et Val. Fl. III, 688. *Sat datum* etiam Oxon. si fides habenda Barth. Adv. VI, 25, sed *Stat datum*, teste N. Heins. Vulgo *Stat F. p. datus*, et *Stat datur* R. 3. —**562.** *funere* ingeniose conj. Lefeb. coll. Virg. Æn. IX, 492 ubi *lacerum funus* dicitur cadaver dilaniatum. Vid. not. ad v. 647. Mihi vero ipsa quoque vox *lacerato* suspecta videtur, quia modo præcessit. Forte poeta scripsit *laniato funere*, vel *laniatum (laniatu) vulnere*. —**574.** *Nocte* Col. Ox. R. 2. Vulgo *Morte*, quod nec ipsum elegantia sua carere judicabat Drak. coll. Virg. Æ. X, 641; Lucr. I, 135 al. Sed haud dubie glossema sapit: nam ut *vita* passim *lux*, ita *mors* poetis, vulgari euphemismo, *nox*, *somnus*, *sopor*, *tenebræ* dicitur, κελαινὴ νύξ et σκότος Hom. Il. δ, 461; ε, 310; ὕπνος χάλκεος, νήδυμος, νήγρετος, vel ταηλεγῆς θάνατος Il. θ, 70; χ, 210. Hinc et somnus θανάτοιο συνέμπορος, et mors παλαιότερος κασίγνητος ap. Coluth. rapt. Hel. v. 357, 359. ὕπνος γείτων et κασίγνητος θανάτοιο Hom. Il. ξ, 231; Virg. Æ. VI, 278, et Hesiod. Theog. 755, ubi uterque Νυκτὸς quoque παῖδες vocantur. Sexcenta poetarum exempla congesserunt et librarior. fraudem notarunt Drak. ad V, 526, X, 173; XIII, 129, 708. Cerda ad Virg. Æn. X, 745; Ill. Harles. ad Coluth. l.c. Broukh. ad Prop. II, 13, 17, et 15, 24; Lambin. et Jani ad Horat. Od. I, 4, 24; 24, 5; 28, 15; III, 11, 38. —**578.** *præfert* conj. N. Heins.
- 139, 140 VL **584.** *prorumpit*, non *prorupit*, scripti. —**587.** *Oreque, vibranti*, etc. edidit Lef., operarum forte incuria, lectore certe ne admonito quidem.
- 592.** *excussæ mentes* probb. Modio et Heinsiis, coll. Stat. Th. III, 93; Lucan. IV, 536; Plin. Ep. I, 18. *Excuti*, pro percuti. concuti, percelli, terreri, ut ἐκπλήσσεσθαι ap. Hom. Il. ζ, 225; Od. ζ, 230: *excussi* (κατὰ) *mentes* (ut ἐκπλήσσεσθαι φρένας dixit Hom. Il. ν, 394, et π, 403), emend. Gron. Diatr. Stat. c. 43, et ad Senec. de ira I, 7, quod doctius est et V, 54; IX, 644, alibique occurrit, sed N. Heins. minus placet, quia τὸ *expulsi* mox sequitur: *excussi mentem* reposuit Lefeb. Pro vulgata *excussi amentes*, quæ glossema videtur Drak., quum *amens* sit, cui *mens excutitur*, perperam stat Dausq., qui cum Cell. interpretatur: *excussi*, prolapsi domo in publicum, compita, forum, rogam, quasi extra mentem terrore positi. —**594.** *jacuisse* Colon. ut v. 574. Vulgo *latuisse*. Utrumque bene et ἀοριστῶς dicitur. —**595.** *damnantque cibos* Col. et Parm. *clamantque c.* Put. vid. ad v. 52; *damnatque c.* Mart. Herbipol. *damnare cibos agit* Gryph. et Nut. non inprob. N. Heins. Vulgo *damnant cibos*, contra metri leges: *addita* (h. infesta, non, ad cetera mala accedens, ut vult Schmid.) Put. cui favet auctoritas Virg. Æn. VI, 90, ubi vid. Heyne. Cf. etiam Burm. ibid. et ad Val. Fl. V, 286; Gronov. ad Senec. Herc. F. 1237. Vulgg. *abdita*, quod accipit pro, occultata in Tiburnæ specie. —**597.** *perferre* Put. et R. 2. —**598.** *luceque* Put. —**601.** *Longæ* Col. Vulgo *Longas* prob. Dausq., ut longa series comportantium opes fuerit, aut longo tempore comportarint. Male! —**605.** *raptis* quidam antt. *superest parti*, h. rerum partarum, vel *gazæ* conj. N. Heins. *carptim* refinxit Lefeb. Propius ad literarum ductum accederet *raptim*, et ita Liv. XXI, 14, *in ignem ad id raptim factum conjicientes*, etc. —**607.** *penitis terræ* conj. nescio quis, a Drak. refutatus. *terra*, non *terræ*, Col. quod et conj. Dausq. —**608.** *damnare* tanquam efficacius malebat N. Heins.

143 VL

610. *tinctam*, hoc accensam, *Phlegethontis in undis* scripti. *tractam Phlegethontis ab undis* editi. —**613.** *in victis* libri antt. teste Lefeb. *Æternum victis infelix g. servet* frustra conj. N. Heins. —**614.** *parentem* Col. et Oxon. Vulgo *parentum... capulum* probb. Dausq. Cell. Lefeb. Nihil fere interesse videtur. *parente* Parm. *parentē* R. 2. *letum indignata parentem* corrig. D. Heins. *lentum i. pavere capulum*, vel *paventum*, vel *letum*, *ind. paventes* tentabat N. Heins. —**618.** *aversa mente*, Col., h. alio versa, alienata, iudice Modio; vel *aversa a scelere*, abhorrente ab eo, repugnante, *invita*. Vulgo *adversa*, quam renitentem, cum fatali Tisiphones impulsu pugnantem interpretatur Dausq. qui male provocat ad Plaut. Pseud. I, III, 8; ubi non *animo adverso*, sed *re adversa* legendum. —**620.** *perpersusque* emend. et recepit Lefeb. —**621.** *nisus* malebat D. Heins. cf. I, 64. Dausq. contra monet, aciem oculorum ab iratis obliquari, eosque limis intueri. Sed melius forte vulgata lectio vindicari potest, coll. Ovid. Met. VII, 340 *haud tamen ictus Ulla suos spectare potest, oculosque reflectunt; Cœcaque dant sævis aversæ vulnera dextris.* —**626.** *tumores*, ed. Parm. egregie, h. iram et furorem. Nam *rabie fera corda tument* Virg. Æn. VI, 49: οἰδάνεται κραδίη χόλω et *fervens difficili bile tumet jecur*. Vid. not. ad v. 327. Jani ad Horat. Od. I, XIII, 4. Heins. ad Claud. Ep. ad Hadrian. v. 7. Gronov. ad Liv. XXXIII, 11. Bentl. ad Horat. A. P. 197. Burm. ad Virg. Æn. VIII, 40, et ad Lucan. V, 53; ubi monet, *tumere* de omni graviore animi motu, inpr. de ira usurpari, metaphora ab irato mari ducta, quod *tumere* dicatur, Vulgo *atros ... timores*, quibus μελαγχολία, furorem et insaniam, innui putabat D. Heins. quod tamen locus Hor. Od. II, XIX, 5, mihi certe non persuasit. —**629.** *connisum*, non *connixum*, Col. Hoc Dausq., illud N. Heins. et Drak. tuentur. Vid. ad v. 123. —**631.** *fumum* Col. *sumas*, vel *summa* vett. libri, unde *fumans* recentt. quod perperam servavit Lefeb. *vortex* forte leg., ut ap. Virg. Æ. XII, 673, si verum est, quod vulgo putant, *verticem* de cujusvis rei summitate, κορυφή, *vorticem* de fluvio et omni alia re in orbem acta, ut δῖνη, seu δῖνος proprie dici. Sed vid. not. ad III, 475; *picea caligine torrens* emend. Ill. Herd. in literis ad me missis. Non male, opinor, si v. 630 *flammans* reponatur. Sed vulgata lectio exquisitior videtur.

144 VL

634. *reddentia* Col. et Ox. ut *referre* vultum, faciem, etc. Recte, nec opus est tot exemplis, quot congressere Heins. et Drak. Vulgg. *redolentia*, inepte; etsi non prorsus male olere videbatur Dausq. —**639.** *stare* libri scripti et editi ante Nicandrum, qui in Junt. primus edidit *hæreere*, quod interpretat. τοῦ *stare*, esse, N. Heins. et Drak. ad h.l. et ad VII, 398 permultis poet. locis evincunt, quibus tamen *stare*, ut ἰστάναι, plerumque simpl. *esse* significat. Confer Heyne ad Virg. Æn. I, 646; VII, 553, et Burm. de Jove Fulgerat. c. 14, p. 322 sq. —**642.** *mali turbata* Put. prob. N. Heins. quasi ubique inculcanda sit hæc elegantia, quam poeta passim respuit. Idem conj. *visu*, vel græce, *visus*. —**645.** *Quinam* Col., h. quisnam, qualis, ut *qui* mollius pro *quis*. Conf. Drak. ad VII, 538, et IX, 651, ubi laudat X, 117; XIII, 450; XV, 668; Heins. ad Virg. Ecl. II, 19; ad Ovid. Met. XIV, 162, et ad Prudent. Apotheos. v. 418; Bent. ad Horat. Serm. I, IV, 41; v. 79; Gronov. Obs. ad script. eccles. c. 21. *Quianam* reposuit Lefeb. vid. ad I, 134. Vulgo *Quonam*. Quidam *quoniam* et *quam*. Scaliger ad marg. Siliii emend. *Sed, Mago, quonam*. Male! —**646.** *nota* Col. Vulgatum *notis* ad aurem suavius. —**647.** Sic scripti et Parm. Vulgo *Nomine m. r. funera*. Proxime verum *Funere m. r. nomina* Med. *revocabat*, scil. et spectaculum et dolorem funeris, perperam edidit Lefeb. coll. Virg. Æ. II, 3, vid. not. —**649.** *Tunc etiam a*. Col., h. quos ne moriens quidem dignoscere potuit propter formæ similitudinem. Vulgo *Cessit et ambiguos*.

145 VL

146 VL

651. *fata*, non *facta*, Col. Neutrum ab h.l. alienum. —**652.** *Imperet* scripti cum R. 2 et 3; ut *imperare amori, menti, iræ, libidini*. Vid. si tanti est, Drak. *imperare velit* glossa in c. Tell. Vulgo *Temperet*, quod ex Virg. Æ. II, 8, margini adscriptum irrepsisse videtur. —**656.** *fata* Col. ut v. 651, prob. N. Heins. Vulgatum præfererat Drak. —**662.** *solita hinc spectare* (scil. arx, hinc castra P. et litus, hinc Saguntum) emend. N. Heins. *solita inspectare* scripsit Lefeb., qui posterius voc. in antiquis deprehendit. Sed nihil forte est, quod in vulgata sperni et displicere possit, si verba, *hinc* (h. inde, ex hac arce), *Punica... Saguntum*, parentheses includantur et voc. *soliti* ad Saguntinos referatur. —**663.** *resplendet* Col. et Ox. cum priscis edd. vid. not. Marsus primum edidit *respondet*, in quo nescio quid occultioris philosophiæ inesse putabat Dausq.

147 VL

668. *arrecta* Tell. quod recepit Lefeb. et ad exemplum Virg. Æ. IV, 280, tam h.l., quam VII, 686; IX, 595; alibique passim legendum censebat N. Heins. nescio cui bono? Vulgatam exemplis tuentur Drak. ad hh.ll. et Burm. ad Val. Fl. II, 213. —**674.** *pænisque m. suspic.* N. Heins. ut *ministrare velis* dixit Virg. Æ. VI, 302; X, 218; *telis et habenis* Stat. Th. VII, 752; *vitiis* Grat. Cyneg. 314. Non male: sed nec vulgata spernenda. Conf. XIII, 295, et Virg. Æ. I, 213, ubi vid. Burm. et Heyne.

148 VL

684. *invasit*, non *invadit*, scripti cum Parm. et Med. —**688.** *interspatiat* una voce legendum videbatur Dausq. —**691.** *septis* pro *tectis* volebat N. Heins. quia ovile ac bovine poetis passim *septa ovium* et *houm* dicuntur. Vulgatum defendit Drak. coll. sup. v. 444.

149 VL

697. *venerabile vulgus Elysio* conj. N. Heins. Sed Draken. solam distinctionem mutavit, commate post *vulgus* posito. Conf. Virg. Æn. V, 734, 735. —**699.** *Cui* Col. prob. N. Heins. ut ad Hannibalem referatur. Vulgo *Quis*, vel *Queis*. —**700.** *ne* Lefeb. vitiose.

151

C. SILII ITALICI

PUNICORUM

LIBER TERTIUS.

ARGUMENTUM.

SAGUNTO diruta, Bostar in Libyam mittitur, ut de eventu belli Romanis inlati oraculum Jovis Hammonis in Marmarica consulat; 1-13.
Hannibal ipse Gades petit, ubi in templo Herculis, cujus labores in foribus sculptos contemplatur, donaria Deo vota suspendit; 14-44.
Et recessum adcessumque maris admiratur; 45-60.
Inde Himilcen, uxorem suam, quamvis invitam cum filiolo lactente in Africam amandat; 61-157.
Curis vero et laboribus fessus, nocte adpetente, somno altiore obprimitur, in quo ei obfertur species Mercurii, qui ipsius cunctationem increpat, seque ab Jove ducem in Italiam ei missum memorat; 158-213.
Hoc visu lætus extemplo copias ex hibernis educit, quæ sigillatim recensentur; 214-405.
Has per Pyrenæum saltum Bebrycumque fines traducit, et ex Volcarum agro Rhodanum ac deinde Druentiam, qui et ipse Alpinus amnis longe omnium Galliæ fluviorum difficillimus transitu est, trajicit; 406-476.
Tum per Gallias, fisis, qui iter morari atque impedire conabantur, ad Alpes contendit, in quarum jugum milites, pugnando et tædio laborum malorumque fessi, sed promissis et oratione ducis confirmati, duodecimo demum die evadunt; 477-556.
Gravissimo labore jam præter omnium opinionem exantlato, Venus de periculo, Romanis imminente, cum patre conqueritur; 557-569.
Jupiter contra, spe belli fortiter a Romanis gerendi feliciterque olim finiendi, filiæ dolorem levat, et futuram Romæ fortunam splendidumque Flaviæ gentis imperium, vaticinantis in modum, exponit; 570-629.
Interea Hannibal, Alpibus per varios casus et tot discrimina rerum superatis, in Italiam degreditur, et in Taurinis, quæ Gallis proxima gens est, castra ponit; 630-646.
Eodem Bostar, ex Africa reversus, pervenit, et oraculo Jovis Hammonis, cujus situm et originem describit, prosperum futuri belli eventum portendi nuntiat, quo militi ad dimicandum animus incenditur; 647-714.

152

POSTQUAM rupta fides Tyriis, et mœnia castæ,
Non æquo Superum genitore, eversa Sagunti;
Extemplo positos finiti cardine mundi
Victor adit populos, cognataque limina Gades.
Nec vatum mentes agitare et præscia corda
Cessatum super imperio: citus æquore Bostar
Vela dare, et rerum prænoscere fata jubetur.

5

152N

1. Conf. Liv. XXI, 21. — *castæ*, vid. ad I, 481. — **2.** *Non æquo*, quod Drak. monet, vel cum Marso exponi potest, injusto Jove, qui ejus eversionem permisit (cf. II, 657 et 699); vel præter fas et æquum, quemadmodum *æquo Jove* fieri dicitur, quidquid recte et ordine fit (v.c. Horat. Ep. II, 1, 68); vel denique, cum Cell., invito, irato, quæ ratio ceteris præstare videtur: nam Jupiter ὄρκιος est. Vid. ad I, 9; et II, 364. Sic *Jove non probante* dixit Hor. Od. I, II, 19, ubi vid. Intpp. — *eversa* post octo, vel novem menses Vid. Polyb. III, 17; Liv. XXI, 15; Flor. II, 6. — **3.** *Extemplo adit Gades*, sed, teste Liv. XXI, 21, 22, primum Carthaginem novam. Cf. ad v. 159. — *cardine*, termino, vel extrema parte mundi, tunc temporis cogniti. Cf. ad I, 141. — *positos*, κειμένους. Vid. Heins. ad Ovid. ex Ponto I, v, 78. — **4.** *limina*, aedes, urbes. — *cognata* Carthagini: nam Phœnices, et quidem Tyrii, a Rubro mari profecti, utramque urbem condidere. Vid. Strab. III, p. 116, al. 221; Curt. IV, 4; Vellei. I, 2; Diodor. V, 20; Isidor. Orig. XV, 1; Plin. IV, 22; et V, 19; ubi vid. Hard. Fest. Avien. Descr. Orb. v. 611 sq. et alii, qui tradunt, insulam, prius Κοτινοῦσαν dictam, a Phœnicibus Ἐρυθίαν (quam Strabo l.c. et p. 257. C. aliique a Gadibus distinguunt), et a Pœnis Γάδειρα, γὰρ h. sepem, marinis objectam fluctibus, vocatam esse. De Carthaginis originibus vid. ad I, 21 sqq.

5. *agitare*, explorare. — **6.** *imperio* orbis terrarum.

153

Prisca fides adytis longo servatur ab ævo,
Qua sublime sedens, Cirrhæis æmulus antris,
Inter anhelantes Garamantas corniger Hammon,
Fatidico pandit venientia secula luco.
Hinc omen cœptis, et casus scire futuros
Ante diem, bellique vices novisse petebat.

10

153N

8. Oraculum Hammonis (de quo vid. ad I, 414, et inf. v. 666 sqq.) *æmulum* Delphico, h. tam antiquum et celebre, ut cum Delphico de principatu quasi contendat. — **9.** *sublime sedens*, vid. Heins. ad Ovid. Ep. IX, 129, et Burm. de Jove Fulgerat, p. 322 sqq. Dausq. hæc verba eo spectare putabat, quod Hammonis simulacrum, quum responsum petitur, navigio aurato gestant sacerdotes, si fides habenda Curt. IV, 7, et Diodor. XVII, 50. — *Cirrhæa*, Phocidis urbs et navale Delphorum, unde pro ipsis Delphis, et *antra Cirrhæa* pro oraculo Delphico, quod ex specu edi solebat, ponuntur. — **10.** *anhelantes* ob sitim, qui æstu solis torrentur. — **13.** *Ante diem*, ut ap. Virg. Æn. IV, 620, et Ovid. Met. I, 148. — *novisse petebat*, quærebat, optabat, ut ap. Horat. Ep. I, XI, 29, et Martial. V, 51.

154

Exin clavigeri veneratus numinis aras
Captivis onerat donis, quæ nuper ab arce
Victor fumantis rapuit semiusta Sagunti.
Vulgatum, nec cassa fides, ab origine fani
Inpositas durare trabes, solasque per ævum
Condentum novisse manus: hinc credere gaudent
Consedis Deum, seniumque repellere templis.

15

20

14. Hannibal Gades petit, et adcedit templum Herculis Gaditani, ut apud Liv. XXI, 21. Locus noster

class. est de hujus dei sacris, de quibus aliunde parum nobis constat, et de templo, quod ultra XII M.P. a Gadibus aberat teste Strab. III, p. 117, al. 169, et summæ semper religionis fuit, unde Romani etiam, aliique populi sæpe illud voti causa adiere; de quo vid. Diodor. V, 20. Opes ejus et ornamenta magno sibi usui fuisse memorat Cæsar b. Civ. II, 18. Illud duæ inprimis columnæ quadratæ ex auro argenteoque conflatæ (sed si Strab. fides habenda, χαλκαὶ ὀκτοπήχεις, ἐν αἷς ἀναγέγραπται τὸ ἀνάλαμα τῆς κατασκευῆς τοῦ ἱεροῦ), cum scriptura Phœnicia ornasse, et fabulæ etiam de duabus Herculis columnis locum dedisse dicuntur. Conf. Arrian. de Expedit. Alex. M. II, 16; Appian. Hisp. c. 2 (qui in hoc templo, a Phœnicibus condito, horum ritu Herculem Tyrium, non Ægyptium, vel Thebanum, sua etiamnum ætate cultum fuisse tradunt), Mela III, 6; Diodor. V, 20; Macrobr. Sat. I, 20; Eustath. ad Dionys. Perieg. v. 65; inpr. Philostr. vit. Apollon. V, 5, p. 190, 191; Bochart. Chan. I, 34, p. 675 sq.; Gyrard. Synt. X, 333; Tristan. Comm. hist. p. 378, 382 sq., et 486. Ceterum Silius ad sacra Herculis Gaditani nonnulla, quæ proprie ad sacra hujus dei apud Ægyptios et in Italia pertinent, transtulisse, et v. 32 sqq. ubi res ab eo gestas recenset, Herculem Gaditanum cum Thebano confudisse videtur. —*aras onerat* (scil. Hannibal, non Bostar, quod Barth. putabat) *donis*, ut ap. Virg. Æn. V, 101; et X, 620.

154N

17. Vulgaris, nec vana quoque fama est, templum non saxo, sed trabibus asseribusque exstructum esse, nec unquam refectionem desiderasse. Πετρώδες δὲ αὐτῆς οὐδὲν, ἀλλὰ βαλβίδι ξεστή εἴκασται. Ceterum Marsus monet, poetam ad hoc templum traduxisse, quod de templo Apollinis Uticensi et Dianæ Saguntino memoret Plin. XVI, 40, eorum scil. «trabes etiam nunc durare, ita ut positæ fuerint prima urbium origine.» —**19.** *gaudent*, solent, ut *amant*, φιλοῦσι. —**20.** *Cosedisse*, sedem ibi ac domicilium constituisse, vid. V.L.

Tum, quis fas et honos adyti penetralia nosse,
Femineos prohibent gressus, ac limine curant
Sætigeros arcere sues: nec discolor ulli
Ante aras cultus; velantur corpora lino,
Et Pelusiaco præfulget stamine vertex.

25

21, 22. Sacerdotes a sacris et ara H. feminas arcent, ut in Italia, vid. Macrobr. Sat. I, 12. Gell. II, 6; et Prop. IV, IV, (al. IX), 21... 70. —**23.** Id Herculi Ægyptio proprium fuisse notat Dausq. et ab Ægyptiis ortum, qui sues et subulcos aversabantur ut impuros, quod vel ex Herodoto II, 47, notum. Sed aliis locis porcos Herculi inmolatos esse, patet ex Sext. Empyr. Pyrrh. hypotyp. III, 24, p. 155; et Phædr. Fab. V, 4, quos citavit Drak. —*curant arcere*, pro arcent, Drak. qui laudat Barth. ad Stat. Th. II, 360, cf. Virg. Æn. IX, 518. —*nec discolor*, unus idemque. —**24.** *velantur lino*, h. vestibus lineis, quarum usus sacris Isis proprius. Vid. Broukh. ad Tibull. I, III, 30. Cave tamen existimes, his verbis, lectionem vulg. loci Virg. Æ. XII, 120. confirmari. —**25.** *Pelusiaco stamine*, Ægyptio lino: nam *Pelusium* urbs Ægypti, nunc *Tineh*, non *Damiata*. Epitheton ornat et cum dilectu positum est: de hujus enim lini candore et mollitia vid. inf. v. 374; Plin. XIX, 1, et Grat. Cyneg. v. 41 sq. *Stamen* vero h.l. est vitta, seu infula, ut ap. Prop. IV, IX, 52. Frontes sacerdotum Ægypt. vitta forte linea, non, ut vulgo, lanea, cingebantur. Vide Heyne ad Virgilium, loco citato.

155N

155 Discinctis mos tura dare, atque e lege parentum
Sacrificam lato vestem distinguere clavo.
Pes nudus, tonsæque comæ, castumque cubile:
Inrestita focis servant altaria flammæ.
Sed nulla effigies, simulacrave nota Deorum
156 Majestate locum, et sacro inplevere timore.

30

26, 27. Poeta ad Herculem traduxisse videtur, quæ solis cultui apud Phœnices propria erant. Heliogabalus certe, Bassianus olim dictus, et Emesæ in Phœnicia natus, ibi ut solis sacerdos propheta σχήματι βαρβάρω, χιτώνας χρυσοῦφεις καὶ ἀλουργεῖς χειριδωτοὺς καὶ ποδήρεις ἀνεζωσμένους, τά τε σκέλη σκέπων πάντα ἀπ' ὀνύχων ἐς μήρους, ἐσθῆσιν ὁμοίως χρυσῶ καὶ πορφύρα πεποικιλμέναις, et, quum Imperator esset ac Nicomediæ hiemaret, τὴν ἱερωσύνην τοῦ ἐπιχωρίου θεοῦ, ἣ ἐντέθραπτο, περιεργότερον ἐξώρητο· σχήμασί τε ἐσθῆτος πολυτελεστάτης χρώμενος, διὰ τε πορφύρας χρυσοῦ ὑφάσμασι, περιδεραιοῖς τε καὶ ψελλίοις κοσμομένους. —ἦν τε αὐτῶ τὸ σχῆμα μεταξὺ Φοινίσσης ἱεῶς στολῆς καὶ χλιδῆς Μηδικῆς: unde et principes Romanorum Heliogabalo et Soli sacra faciebant, ἀνεζωσμένοι χιτώνας ποδήρεις καὶ χειριδωτοὺς, νόμῳ Φοινίκων (ut fere h.l. *e lege parentum*) ἐν μέσῳ φέροντες μίαν πορφυραν ὑποδήμασι τε λίνω πεποικιλμένοις ἐχρῶντο, ὡσπερ οἱ κατ' ἐκεῖνα τὰ χωρία προφητεύοντες. Vid. Herodian. V, 3 et 5. Non ad manum mihi est, quem ex eodem Herod. docte h.l. illustrasse N. Heins. notavit, Rubenius rei vestiar. I, 17. —**27.** *latus* itaque *clavus* etiam sacerdotum insigne fuit, et Baliares, Gaditanis vicini, πλατυσήμους χιτώνας invenere. Vide quos Dausq. laudavit, Strab. III, p. 116, al. 169; et Eustath. ad Dionys. Per. Vid. 65.

28. Ἀνυποδησία in sacris plurium populorum usitata erat. Vid. Spanh. ad Callim. H. in Cer. vers. 125, et Sagittar. de Nudipedal. vett. —**29.** Hercules ut in Græcia roboris, sic in Oriente et inpr. Phœnicia, ubi origo totius fabulæ et ideæ, quam veteres sibi de hoc deo informarunt, quærenda est, Solis symbolum fuit: unde ignis æternus, ut in templo Vestæ. Vide Selden. de Molocho in Synt. I. de Diis Syris c. 6. Cl. Herman. Mythol. Lyricor. pag. 293 seqq.; Voss. Theol. Gent. II, 15; et quos Drak. laudat, Tristan. Comm. hist. T. I, p. 494; T. II, p. 165; et Beger. Thes. Brand. T. III, p. 46.

30. Comparant Philostr. vit. Apoll. V, 5, ubi refert, in hoc templo Herculi Ægyptio et Thebano aras esse, ἀγάλματα δὲ αὐτοῖν οὐκ εἶναι· βωμοὺς δὲ τοῦ μὲν Αἰγυπτίου δύο χαλκοῦς καὶ ἀσήμους, ἓνα δὲ τοῦ Θεβαίου. Huic loco alium, non minus artem et memorabilem adjicio ex Herodiano V, 3, ubi de Phœnicio Solis templo agitur: ἄγαλμα μὲν οὐκ ὡσπερ παρ' Ἑλλήσιν ἢ Ῥωμαίοις (ut h.l. *simulacra nota* sc. Romanis atque recepta) οὐδὲν ἐστήκε χειροποιητὸν θεοῦ φέρον εἰκόνα· λίθος δὲ τίς ἐστι μέγιστος, κάτωθεν περιφερῆς, λήγων εἰς ὀξύτητα. Κωνοειδὲς αὐτῶ σχῆμα, μέλαινά τε ἡ χροιά. διοπετῆτε αὐτὸν εἶναι σεμνολογοῦσιν, ἐξοχὰς δὲ τινὰς βραχείας καὶ τύπους δεικνύουσιν· εἰκόνα τε Ἡλίου ἀνέργαστον εἶναι θέλουσιν, οὕτω βλέποντες. Herculem sub symbolo ignis inrestiti, non arboris, quod ex v. 691, perperam Dausq. colligebat, cultum fuisse suspicabatur Drak. —**31.** *timore*, vide ad I, 82.

156N

In foribus labor Alcidæ Lernæa recisis
Anguibus hydra jacet, nexuque elisa leonis

Ora Cleonæi patulo cælantur hiatu.
Ast Stygius, sævis terrenis latratibus umbras,
Janitor, æterno tum primum tractus ab antro,
Vincla indignatur, metuitque Megæra catenas.

32. In foribus templi labores Herculis (Thebani) expressi, non vero pictis tabulis, ut VI, 653 sqq. sed *cælatura*, vel sculptorio et anaglypho opere (*en bas relief*) quod ex v. 34 intelligitur, et ex Philostr. l.c. nisi quod hic in ara et columnis τὰ δώδεκα Ἡρακλέους ἔργα ἐκτετυπῶσθαι λίθου ὄντα, memorat: quæ Silius, Maronis vestigia premens, ad fores templi transtulit, quæ ita olim ornari solebant. Drakenb. laudat Cic. Verr. IV, 56; Val. Fl. V, 417; Claud. Cons. Hon. VI, 44; Ovid. Met. II, 4; Prop. II, xxiii, 2. Cf. Heyne Exc. XV, ad Virg. Æn. I, 453 sq.; et Not. ad Ge. III, 26 sq; et Æn. VI, 20 sq. Posteriorem locum poeta noster etiam in eo expressit, quod otium fecit Hannibali ad argumentum sculpturæ perlustrandum, misso Bostare, qui oraculum consuleret, quemadmodum Æneas interea Achaten ablegaverat ad Sibyllam adducendam. Qua occasione utitur ad narrationem de sacris Herculis rebusque ab eo gestis, quæ alioquin ab h.l. aliena videri possit, carmini suo intexendam. Præterea ad Virgilio ductum sculpturæ argumentum divisisse videtur. Nam in unis forium valvis expressa, puto, hydra Lernæa, leo Nemeæus et Cerberus, v. 32... 37. *Juxta* vero, h. in alteris valvis (*contra* ap. Virg. Æn. VI, 23; et Val. Fl. I, 137), reliqua v. 38... 44. Facile autem adparet, Silium non nisi sex Herculis labores, ἄθλους, recensuisse, et pugnas cum Antæo, Centauris et Acheloo ad alias res ab eo gestas spectare. Quis vero poetam ad ejusmodi subtilitatem exigit? —**32.** Cf. ad II, 158; et de ipso mytho Cl. Herman. Mythol. Homeri et Hes. p. 75. —**33.** *leo Cleonæus*, vulgo Νέμεος, vel Νεμεαῖος: nam *Cleone*, seu *Cleonæ*, Κλεωνᾶ, op. Argol. non longe a silva Nemea aberat. —**34.** *hiatus*, χάσμα ὀδόντων Anacr. II, 4. —*patulus*, ut *Nemeæus magnus hiatus* ap. Lucret. V, 24: cf. Burm. ad Val. Fl. I, 34; et Drak. ad h.l. qui *patulum* dici monet ob guttur elisum, non ob malas divulsas, quod Marsus putabat.

157N

35. De Cerbero, et descensu H. ad inferos vid. Heyne ad Apollod. II, 5, 12. p. 428 sqq.; et Herman. Mythol. Homeri et Hes. p. 147 et 404. Ipsa verba Silius mutuatus est a Virg. Æn. VI, 395, 400, 401; et VIII, 296, quod a lectione sollicitanda VV. DD. revocare debebat. Sed vid. V.L. —**37.** *Megæra* pro Furiis. —*metuit catenas* præclare ad vim Herculis declarandam.

Juxta Thraces equi, pestisque Erymanthia, et altos
Æripedis ramos superantia cornua cervi.
Nec levior vinci Libycæ telluris alumnus
Matre super, stratique genus deforme bimembres
Centauri, frontemque minor nunc amnis Acarnan.
Inter quæ fulget sacratis ignibus Cete,
Ingentemque animam rapiunt ad sidera flammæ.

158

40

159

38. *Equi Thraces*, h.e. Diomedis, Thraciæ regis, ἀνδροφάγοι. Vid. Heyne ad Apollod. II, 5, 8, p. 370 sqq. —*pestis E.* aper in Erymantho, monte Arcadiæ. Vid. Heyne l.c. p. 350; *pestis*, ut *p. Lernæa, Nemeæa*, πῆμ' ἀνθρώποις ap. Hesiod. Theog. v. 329. cf. ad I, 174. —**39.** *cervus*, vel *cerva Cerynitis* a poetis fingitur χρυσόκερος, vel quia Dianæ sacra fuit et omnia divina sunt aurea, vel propter summam cornuum pulchritudinem; eadem *æripes*, χαλκόπους, ob præcipuum robur et velocitatem pedum. Vid. Diodor. IV, 13; Qu. Calab. VI, 223; Heyne ad Virg. Æn. VI, 803; et ad Apollod. II, 5, 3, p. 348 sqq.

158N

40. Intell. *Antæus*, cujus regia Irasa ad Tritonidem paludem in Cyrenaica fuit, quique hospites ad luctam provocasse, et tactu terræ, matris suæ, novas vires collegisse dicitur. Vid. Heyne ad Apollod. II, v, 11, p. 417 seq.; et ad Pind. Pyth. IX, 185. —**41.** De Centauris, qui poetis *bimembres, bifomes, semiferi, semihomines*, διφθεῖς, vocantur, et de Herculis pugna cum iis, res nota vel ex Ovid. Met. XII, 198 sq. vid. Heyne ad Virg. Æn. VII, 674; VIII, 293; ad Apollod. p. 351... 9; et ad Pind. Pyth. II, 41. —**42.** *amnis Acarnan*, Achelous, fl. Acarnaniæ, quam ab Ætolia dividit. De ejus lucta cum Hercule vid. Ovid. Met. IX, 8 sq. Herman. Myth. Lyricor. p. 288 sqq. Heyne ad Apollod., p. 461; et *Antiquarische Aufsätze* P. I. De cornibus fluviorum, quæ originem locumque huic fabulæ dederunt vide ad I, 415. —*frontem minor* græce dicitur, qui alterum cornu amisit et frontem habet truncam. N. Heins. et Drak. contulere Juven. Sat. VIII, 4, *Curios jam dimidios, numerosque minorem Corvinum*, et Lucan. II, 717, *Rapta puppe minor subducta est montibus Argo*. Add. Val. Fl. I, 582, *Nec scopulos, aut antra minor tellus*. —*nunc*, post Herculis luctam, quum antea, ut taurus et ut deus fluvii, duo cornua haberet. Sic de eadem re Val. Fl. I, 36, *ambobus jam cornua fracta juvencis*.